
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00474  del 26/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2024/00508

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione 
dell’elenco dei certificati principali d’identità per i materiali di moltiplicazione 
provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 
9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023”: 
revoca e riproposizione

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

L’anno 2024 il giorno ventisei del mese di Giugno, in Bari, nella Sede della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, Lungomare Nazario 
Sauro 45/47

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
 
VISTI:

gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7 del 04/02/1997;•
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;•
gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;•
il Decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, modificato e aggiornato dal Decreto legislativo 
del 10/08/2018, n. 101, e il Regolamento (UE) n. 2016/679 recante il 
“Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali”, in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

•

il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

•

il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13, pubblicato sul BURP del 
05/06/2015 n. 78, che disciplina il procedimento amministrativo;

•

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 443 e s.m.i. 
di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale del 31/07/2015, n. 1518 e s.m.i. di 
adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA, Approvazione 
dell’Atto di Alta Organizzazione”;

•

il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 17/05/2016, n. 316 
“Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 31/07/2015, n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e 
delle relative funzioni”, che all’art. 9, comma c, definisce le funzioni della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30.09.2021, di conferimento 
dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali”, al dott. Domenico Campanile;

•

la Determina del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 212 
del 14/07/2023 di conferimento ad interim al dott. Domenico Campanile del 
Servizio Risorse Forestali della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali”;

•

la Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



Forestali e Naturali n. 342 del 03/05/2024 di conferimento incarico della E.Q. 
“Vivaistica forestale e tutela degli alberi monumentali” alla dott.ssa Anna 
Ruggiero;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla E.Q. “Vivaistica forestale e tutela degli alberi 
monumentali” dott.ssa Anna Ruggiero, riferisce quanto segue. 
VISTI:

la Direttiva 1999/105/CE del Consiglio del 22 dicembre 1999 relativa alla 
commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione,

•

Il regolamento (CE) n. 1597/2002 della Commissione del 6 settembre 2002 
recante "Modalità di applicazione della direttiva 1999/105/CE del Consiglio per 
quanto riguarda la presentazione degli elenchi nazionali dei materiali di base 
per la produzione di materiali forestali di moltiplicazione";

•

Il Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386 recante “Attuazione della direttiva 
1999/105/CE relativa alla commercializzazione dei materiali forestali di 
moltiplicazione”;

•

la Legge Regionale 25/02/2010, n. 3 ““Disposizioni in materia di attività irrigue e 
forestali”;

•

Il decreto ministeriale n. 9403879 del 30/12/2020, volto alla valorizzazione delle 
risorse genetiche forestali, attraverso la definizione degli aspetti relativi alla 
ammissione dei materiali forestali di base nei registri regionali e l'istituzione del 
Registro nazionale dei materiali di base, con le relative modalità di tenuta e 
aggiornamento, in armonia con quanto previsto dalla Strategia europea per la 
biodiversità 2030 COM(2020) 380.

•

la Legge Regionale n. 1 del 21 Marzo 2023-“Legge in materia di foreste e filiere 
forestali e disposizioni diverse”;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2461 del 16/12/2009, con la quale in 
attuazione del precitato D.lgs 386/2003 è stato istituito il Registro dei Boschi da 
seme della Regione Puglia, poi approvato con atto dirigenziale del 21 dicembre 
2009, n. 757 e aggiornato con successive determinazioni dirigenziali n. 
44/2011, n. 211 del 2015, n. 167 del 2017 e n. 94 del 2020, e n. 674 del 
22/12/2021.

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 496 del 17/04/2023 con cui sono state 
approvate le Linee guida per la raccolta e la commercializzazione del seme 
forestale e di altro materiale di moltiplicazione in Puglia in applicazione del 
Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386;

•

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1797 del 07/12/2023 “Delibera Giunta 
Regionale del 17/04/2003, n. 496 “Decreto Legislativo del 10/11/2003, n. 386. 
Linee guida per la raccolta e la commercializzazione del seme forestale e di 
altro materiale di moltiplicazione in Puglia”: modifiche e integrazioni.”;

•

 
CONSIDERATO CHE:

con determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione 
dell’elenco dei certificati principali d’identità per i materiali di moltiplicazione 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 
9403879/2020 - Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” 
è stato approvato l’elenco dei vivai forestali regionali ai quali sono stati rilasciati 
i certificati d’identità dei semi raccolti dal 1 gennaio al 31 dicembre 2023;
da un approfondimento istruttorio è emerso un errore di trascrizione del dato 
riportato nel verbale di constatazione del seme raccolto nell’allegato A della 
precitata DDS n. 299/2024;

•

RITENUTO:

necessario ed opportuno procedere a revocare la determinazione dirigenziale n. 
299 del 18/04/2024 “Approvazione dell’elenco dei certificati principali d’identità 
per i materiali di moltiplicazione provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai 
sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 9403879/2020-Rilasciati in conformità della 
Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” e a riproporla operando le necessarie 
correzioni;

•

Per quanto sopra riportato, si propone di:

revocare la determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione 
dell’elenco dei certificati principali d’identità per i materiali di moltiplicazione 
provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 
9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” 
e di riproporla operando le necessarie correzioni;

•

di approvare il nuovo Allegato A), parte integrante della presente 
determinazione;

•

di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.•

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 193/06 e del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 
Garanzie alla riservatezza 

 
Nella pubblicazione dell’atto all’Albo sono state rispettate le garanzie previste dalla 
Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi ed è stata altresì 
rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 
193/06 in materia di protezione dei dati personali, dal vigente Regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, nonché dal Regolamento 
(UE) 2016/679. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs 118/2011
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o 
di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori 
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo 
rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di revocare la determinazione dirigenziale n. 299 del 18/04/2024 “Approvazione 
dell’elenco dei certificati principali d’identità per i materiali di moltiplicazione 
provenienti da fonti di semi e soprassuoli ai sensi del D.lgs 386/2003 e del DM 
9403879/2020-Rilasciati in conformità della Direttiva 1999/105/CE-Anno 2023” e di 
riproporla operando le necessarie correzioni; 
 
di approvare il nuovo Allegato A), parte integrante della presente determinazione; 
 
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP. 
 
Il presente provvedimento:

è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua esecutività all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi 
delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito ufficiale della Regione 
Puglia: www.regione.puglia.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul 
sito della Sezione foreste.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;•
sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale.•

 
 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Elenco certificati.pdf - 
a1d4ff2d535e5b8ac18b2e25e06532972f58eb226e803c511c76ac803e45aaba

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



Firmato digitalmente da:

Vivaistica forestale e tutela degli alberi monumentali
Anna Ruggiero

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 6



Numero 

certificato
Specie Nome comune Sigla Pop. n°

Nome 

popolamento
Altitudine Agro Vivaio

Quantità (peso dei 

semi in Kg)

1
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 650

2 Quercus trojana Fragno Qtr 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 800

3 Fraxinus ornus Orniello For 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 8

4 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 500

5
Pistacia 

terebinthus
Terebinto Pte 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 6

6
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 12

7 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 3

8 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 2

9
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 28 Mercadante 420 Bari Vivaio Pichichero 2

10
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 29 Mesola 430

Santeramo in Colle 

(BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

28

11 Quercus trojana Fragno Qtr 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

8

1



12
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

2,5

13 Fraxinus ornus Orniello For 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

3

14 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 30
Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

2

15 Quercus ilex Leccio Qil 30
Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

9

16 Quercus cerris Cerro Qce 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 30

17 Quercus cerris Cerro Qce 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 30

18 Quercus frainetto Farnetto Qfr 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 4

2



19 Quercus frainetto Farnetto Qfr 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 4

20 Quercus trojana Fragno Qtr 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 68

21 Coronila emerus
Cornetta 

dondolina
Cem 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,1

22 Coronila emerus
Cornetta 

dondolina
Cem 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,1

23 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,3

24 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,3

25
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,5

26
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 0,5

27 Ulmus minor Olmo campestre Umi 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 1

28 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 1

3



29 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)
Vivai Campanale 1

30 Fraxinus ornus Orniello For 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 1,1

31 Quercus ilex Leccio Qil 30
Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA) Vivai Campanale 25

32
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 50

33
Acer 

monospessalum
Acero minore Amo 30

Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA) Vivai Campanale 0,22

34
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 1

35 Fraxinus oxycarpa
Frassino 

meridionale
Fox 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 1

36 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 1

37
Pistacia 

terebinthus
Terebinto Pte 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 0,8

38 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 30
Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA) Vivai Campanale 0,21

39 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 1

40 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 15

41
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)
Vivai Campanale 0,3

42 Quercus ilex Leccio Qil 50 Cuturi 510 Manduria (TA) Vivai Mello Alessandro 30

4



43
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Vivai Mello Alessandro

10 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

44
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Vivai Mello Alessandro

15 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

45 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Vivai Mello Alessandro 15

46 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Vivai Mello Alessandro
20 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

47 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Vivai Mello Alessandro
20 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

48 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

50

49 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

100

5



50 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

2

51
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

50

52
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

50

53 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Mello Lucio 50

54 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Mello Lucio 100

55 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Mello Lucio 2

56
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Mello Lucio 50

57
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE) Mello Lucio 50

6



58 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

100 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

59 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

2 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

60 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

250 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

61
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

30 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

62
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

30 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

7



63
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Galiò"

30 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

64
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Galiò"

30 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

65 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Galiò"

250 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

66 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Galiò"

2 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

67 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Galiò"

100 (peso riferito ai 

frutti raccolti)

8



68 Quercus cerris Cerro Qce 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
80

69 Quercus frainetto Farnetto Qfr 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
40

70
Carpinus 

orientalis
Carpino orientale Cor 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

71
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
3

72 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
3

73 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

74
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
5

75 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

9



76
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
0,5

77 Ruscus aculeatus Pungitopo Rac 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

78 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

79 Quercus cerris Cerro Qce 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
85

80 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 1 San Cristoforo 720

San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
7

81 Carpinus betulus Carpino bianco Cbe 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

82
Ostrya 

carpinifolia
Carpino nero Oca 1 San Cristoforo 720

San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

83 Fraxinus ornus Orniello For 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

10



84 Corylus avellana Nocciòlo Cav 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
20

85
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 1 San Cristoforo 720

San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

86 Ilex aquifolium Agrifoglio Iaq 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2,5

87 Fagus sylvatica Faggio europeo Fsy 2 Difesa 880 Faeto (FG)
Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
3

88 Sorbus torminalis Ciavardello Sto 2 Difesa 880 Faeto (FG)
Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
5

89
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 3 Macinando 400

Orsara di Puglia 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
87

90 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 3 Macinando 400
Orsara di Puglia 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

91 Fraxinus oxycarpa
Frassino 

meridionale
Fox 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

11



92
Cercis 

siliquastrum
Albero di Giuda Csi 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

93
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
5

94 Coronila emerus
Cornetta 

dondolina
Cem 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
0,5

95 Coronila emerus
Cornetta 

dondolina
Cem 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
0,5

96 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

97 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

98
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 29 Mesola 430

Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

99
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

12



100
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

101 Fraxinus ornus Orniello For 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
6,66

102 Fraxinus ornus Orniello For 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
6,66

103 Fraxinus ornus Orniello For 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
6,66

104
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1,5

105
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1,5

106 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

107 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

13



108 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

109 Quercus cerris Cerro Qce 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
205

110 Quercus cerris Cerro Qce 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
205

111 Quercus frainetto Farnetto Qfr 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

112 Quercus frainetto Farnetto Qfr 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

113
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 29 Mesola 430

Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
93,3

114
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
93,3

115
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
93,3

14



116
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 29 Mesola 430

Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1,5

117
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1,5

118 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

119 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2,5

120 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

121 Cornus sanguinea Sanguinella Csa 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

122 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
50

123 Sorbus domestica Sorbo domestico Sdo 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

15



124 Quercus trojana Fragno Qtr 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
50

125 Quercus trojana Fragno Qtr 27

Difesa Grande-

Loc. Rene delle 

Mandorle

350
Gravina di Puglia 

(BA)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
50

126 Acer opalus Acero opalo Aop 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
3

127 Carpinus betullus Carpino Bianco Cbe 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
3

128 Corylus avellana Nocciòlo Cav 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
30

129 Fraxinus ornus Orniello For 1 San Cristoforo 720
San Marco la 

Catola (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

130 Fagus sylvatica Faggio europeo Fsy 2 Difesa 880 Faeto (FG)
Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

131 Sorbus torminalis Ciavardello Sto 2 Difesa 880 Faeto (FG)
Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

16



132 Tilia platyphillos tiglio nostrano Tpl 2 Difesa 880 Faeto (FG)
Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

133
Carpinus 

orientalis
Carpino orientale Cor 3 Macinando 400

Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
3

134
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 3 Macinando 400

Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

135 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 3 Macinando 400
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
3

136 Quercus cerris Cerro Qce 3 Macinando 400
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
100

137
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 3 Macinando 400

Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
100

138 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

139
Cercis 

siliquastrum
Albero di Giuda Csi 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

17



140
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

141 Fraxinus excelsior Frassino maggiore Fex 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
15

142
Ostrya 

carpinifolia
Carpino nero Oca 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

143 Quercus cerris Cerro Qce 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
200

144
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
100

145 Popolus alba  Pioppo bianco Pal 5
Fonte del 

Macchione
840 Deliceto (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1

146 Salix alba Salice bianco Sal 5
Fonte del 

Macchione
840 Deliceto (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1

147 Cornus mas Corniolo Cma 6 Valle di Vincolis 450 Deliceto (FG)
Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

18



148 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 6 Valle di Vincolis 450 Deliceto (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
50

149 Ruscus aculeatus Pungitopo Rac 7 Bosco Paduli 820 Accadia (FG)
Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1

150 Quercus ilex Leccio Qil 18

Bosco di 

Manfredonia-

Masseria 

Scopino

750
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
150

151 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

152
Cercis 

siliquastrum
Albero di Giuda Csi 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
1

153
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
5

154 Fraxinus oxycarpa
Frassino 

meridionale
Fox 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
30

155
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
20

19



156
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
200

157 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 22
Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
10

158
Pistacia 

terebinthus
Terebinto Pte 22

Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
2

159 Ulmus minor Olmo campestre Umi 22
Bosco 

dell'Incoronata
70 Foggia

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
15

160 Quercus cerris Cerro Qce 23 Dragonara 65
Castelnuovo della 

Daunia (FG)

Soc. Agr. Glionna Vivai Piante 

S.S.
200

161 Quercus trojana Fragno Qtr 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
10

162
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
10

163 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
1

20



164
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,5

165 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,2

166
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,5

167 Quercus ilex Leccio Qil 50 Cuturi 510 Manduria (TA) Mello Lucio 30

168 Quercus ilex Leccio Qil 50 Cuturi 510 Manduria (TA) Mello Florovivai 30

170 Quercus trojana Fragno Qtr 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
50

171 Quercus ilex Leccio Qil 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
50

172
Euonimus 

europaeus
Berretta del prete Eeu 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
0,1

21



173 Quercus trojana Fragno Qtr 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)
Vivaio Pichichero 400

174 Quercus ilex Leccio Qil 48 Masseria Palesi 420
Martina Franca 

(TA)
Vivaio Pichichero 100

175 Quercus trojana Fragno Qtr 49
Masseria 

Masella
423

Martina Franca 

(TA)
Vivaio Pichichero 500

176 Quercus ilex Leccio Qil 18

Bosco di 

Manfredonia-

Masseria 

Scopino

750
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
50

177 Populus tremula Pioppo tremulo Ptr 15
Bosco Quarto-

Valle Ragusa
680

Monte Sant'Angeo 

(FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
100 (n. di talee)

178 Ulmus minor Olmo campestre Umi 22
Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
1

187 Quercus suber Sughera Qsu 34 I Lucci 48 Brindisi
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
20

188 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 34 I Lucci 48 Brindisi
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,2

22



189 Myrtus communis Mirto Mco 34 I Lucci 48 Brindisi
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,5

190
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 34 I Lucci 48 Brindisi

Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,2

191 Quercus cerris Cerro Qce 8 Giovanicchio 760
Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
180

192 Fagus sylvatica Faggio europeo Fsy 9 Sorgentola 800
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

193 Carpinus betulus Carpino bianco Cbe 9 Sorgentola 800
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

194 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 10 Caserma Murgia 790

Monte Sant'Angeo 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
3

195 Sorbus torminalis Ciavardello Sto 11
Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
4

196 Ilex aquifolium Agrifoglio Iaq 8 Giovanicchio 760
Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

23



197
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 8 Giovanicchio 760

Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
2

198 Fraxinus ornus Orniello For 11
Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
3

199 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 11

Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Allasia Plant Magna Grecia S.S.-

Vivai piante forestali
1

200
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano

20000 (valore 

riferito alle ghiande 

pregermionate)

201 Popolus alba  Pioppo bianco Pal 22
Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
1000 (n. di talee)

202 Fraxinus oxycarpa
Frassino 

meridionale
Fox 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
500 (n. di talee)

203
Cercis 

siliquastrum
Albero di Giuda Csi 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
500 (n. di talee)

204
Pistacia 

terebinthus
Terebinto Pte 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
500 (n. di talee)

24



205 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 22
Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
500 (n. di talee)

206
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
3000 (n. di talee)

207
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 22

Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano
3000 (n. di talee)

208
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 52 Torre Guaceto 360 Carovigno (BR) Campanale Leonardo 0,2

209
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 52 Torre Guaceto 360 Carovigno (BR) Campanale Leonardo 0,3

210 Quercus ilex Leccio Qil 52 Torre Guaceto 360 Carovigno (BR) Campanale Leonardo 20

211 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 52 Torre Guaceto 360 Carovigno (BR) Campanale Leonardo 0,208

212 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 45 Pineta Regina 6 Ginosa (TA)
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,35

25



213 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 45 Pineta Regina 6 Ginosa (TA)
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
1

214 Phillyrea latifolia Ilatro comune Pla 45 Pineta Regina 6 Ginosa (TA)
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,2

215 Myrtus communis Mirto Mco 45 Pineta Regina 6 Ginosa (TA)
Vivai Piante Campanale 

Giandomencio
0,3

216 Quercus suber Sughera Qsu 31 Bosco Preti 50 Brindisi Mello Lucio 50

217 Quercus suber Sughera Qsu 31 Bosco Preti 50 Brindisi

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

55

218 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 31 Bosco Preti 50 Brindisi

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

0,4

219
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 31 Bosco Preti 50 Brindisi

Società Agricola Mello 

Florivivavi s.n.c. di Mello Cosimo 

& Salvatore

1

220 Rosa canina
Rosa di macchia o 

rosa selvatica
Rca 31 Bosco Preti 50 Brindisi Mello Lucio 0,3

26



221
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 31 Bosco Preti 50 Brindisi Mello Lucio 1

222 Erica arborea Scopa da bosco Ear 31 Bosco Preti 50 Brindisi Mello Lucio 1000 (n. di talee)

223
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 28 Mercadante 420 Bari Mello Alessandro 25

224 Quercus trojana Fragno Qtr 28 Mercadante 420 Bari Mello Alessandro 15

225 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 28 Mercadante 420 Bari Mello Alessandro 15

226 Quercus suber Sughera Qsu 31 Bosco Preti 50 Brindisi Mello Alessandro 30

227

Quercus 

ithaburiensis sub. 

macrolepis

Vallonea Qma 39
Boschetto delle 

Vallonee
70 Lecce Mello Alessandro 30

27



228
Rhamnus 

alaternus
Alaterno Ral 48 Masseria Palesi 420

Martina Franca 

(TA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Legiadrezze"

2

229 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 45 Pineta Regina 6 Ginosa (TA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Legiadrezze"

10.1

230 Pinus halepensis Pino d'Aleppo Pha 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

6

231 Erica arborea Scopa da bosco Ear 31 Bosco Preti 50 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

0,12

28



232 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 20 Pineta Marzini 170
Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

1

233 Ceratonia siliqua Carrubo Csi 42 Porto Selvaggio 25 Nardò (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

5

234 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 10 Caserma Murgia 790

Monte Sant'Angeo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

4,6

235 Acer campestre
Acero campestre 

o acero oppio
Aca 11

Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

3,5

29



236 Laurus nobilis Alloro Lno 20 Pineta Marzini 170
Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

4,7

237
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 34 I Lucci 48 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

1,5

238
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 11

Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

2,3

239
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 28 Mercadante 420 Bari

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

8

30



240
Ostrya 

carpinifolia
Carpino nero Oca 14

Bosco Spigno -

Fondo Termiti
620

Monte Sant'Angelo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,5

241 Carpinus betulus Carpino bianco Cbe 10 Caserma Murgia 790
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,055

242
Carpinus 

orientalis
Carpino orientale Cor 10 Caserma Murgia 790

Monte Sant'Angeo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,3

243 Quercus cerris Cerro Qce 11
Caserma di 

Caritate
260

Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,35

31



244 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 28 Mercadante 420 Bari

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

15

245 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

8

246 Arbutus unedo Corbezzolo Aun 37
Bosco Mazza 

Nuova
20 Melendugno (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

3

247 Fagus sylvatica Faggio europeo Fsy 10 Caserma Murgia 790
Monte Sant'Angeo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,29

32



248 Fagus sylvatica Faggio europeo Fsy 2 Difesa 880 Faeto (FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

2

249 Quercus frainetto Farnetto Qfr 41 Bosco Belvedere 118 Supersano (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

7

250 Quercus trojana Fragno Qtr 29 Mesola 430
Santeramo in Colle 

(BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

8

251 Quercus trojana Fragno Qtr 33 Monti Comunali 280 Cisternino (BR)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

40

33



252
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 20 Pineta Marzini 170

Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,19

253
Juniperus 

oxycedrus

Ginepro 

coccolone
Jox 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

1,5

254
Juniperus 

phoenicea

Cedro licio e 

ginepro fenicio
Jph 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

1,5

255 Quercus ilex Leccio Qil 30
Bosco 

Scoparella
360 Ruvo di Puglia (BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

18

34



256 Quercus ilex Leccio Qil 43 Bosco Antico 15 Otranto (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

30

257
Ligustrum  

vulgare
Ligustro comune Lvu 26

Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

10

258 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

3,5

259 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

5,5

35



260 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 33 Monti Comunali 280 Cisternino (BR)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

7,5

261 Myrtus communis Mirto Mco 34 I Lucci 48 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

15

262
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 4

Difesa-Località 

Bosco di 

Acquara

450
Orsara di Puglia 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,5

263
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 28 Mercadante 420 Bari

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale 

"Fungipendola"

18

36



264
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 34 I Lucci 48 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

30

265
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 38 Serra del Mito 70 Tricase  (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

3

266 Quercus suber Sughera Qsu 31 Bosco Preti 50 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

27

267 Tilia cordata Tiglio selvatico Tco 12 Valle del Tesoro 290
Vico del Gargano 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

2,8

37



268

Quercus 

ithaburiensis sub. 

macrolepis

Vallonea Qma 32 Colemi 52 Brindisi

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Restinco"

80

269

Quercus 

ithaburiensis sub. 

macrolepis

Vallonea Qma 38 Serra del Mito 70 Tricase  (LE)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Li Foggi"

5

270 Ulmus minor Olmo campestre Umi 22
Bosco 

Incoronata
70 Manfredonia (FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,3

271 Carpinus betulus Carpino bianco Cbe 14
Bosco Spigno - 

Fondo Termiti
620

Monte Sant'Angelo 

(FG)

Agenzia Regionale per le attività 

irrigue e forestali- ARIF Puglia-

Vivaio Regionale "Acquara"

0,055

38



272 Quercus frainetto Farnetto Qfr 26
Difesa Grande-

Laghi
380

Gravina di Puglia 

(BA)

Raggruppamento Carbinieri 

Biodiversità -Reparto 

Biodiversità di Martina Franca

45

273
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
100

274 Quercus trojana Fragno Qtr 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
100

275 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
100

39



276
Pistacia 

terebinthus
Terebinto Pte 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
10

277
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 28 Mercadante 420

Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
10

278 Prunus spinosa Prugnolo spinoso Psp 28 Mercadante 420
Cassano delle 

Murge (BA)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
5

279 Quercus trojana Fragno Qtr 49
Masseria 

Masella
423

Martina Franca 

(TA)

Raggruppamento Carbinieri 

Biodiversità -Reparto 

Biodiversità di Martina Franca

50

40



280 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
50

281 Arbutus unedo Corbezzolo Aun 37
Bosco Mazza 

Nuova
20 Melendugno (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
0,5

282 Quercus ilex Leccio Qil 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
150

283 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
5

41



284
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
50

285
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE)

Società Agricola Mello

Florvivai snc di Mello

Cosimo & Salvatore
1

286
Crataegus 

monogyna
Biancospino Cmo 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE) Mello Lucio 1

287 Quercus coccifera Quercia spinosa Qco 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE) Mello Lucio 10

288 Arbutus unedo Corbezzolo Aun 37
Bosco Mazza 

Nuova
20 Melendugno (LE) Mello Lucio 1

289 Quercus ilex Leccio Qil 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE) Mello Lucio 100

42



290 Pistacia lentiscus Lentisco Ple 42 Porto Selvaggio 25 Gallipoli (LE) Mello Lucio 1

291
Quercus 

pubescens
Roverella Qpu 44 La Chiusa 92 Cutrofiano (LE) Mello Lucio 10

43


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-06-26T17:48:11+0200
	Domenico Campanile


		2024-06-27T10:42:52+0200
	Anna Ruggiero




